
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE DA DIREÇÃO

Rodovia Governador Mário Covas, s/n | UFES- Campus São Mateus, Litorâneo, São Mateus, ES | CEP 29932-540 |
Telefone: (27) 3312-1511 Gabinete da Direção| email: diretoria.ceunes@ufes.br

PORTARIA DE PESSOAL CEUNES/UFES Nº 041, DE 20 DE JULHO DE 2022
REVOGADA PELA PORTARIA DE PESSOAL CEUNES/UFES Nº 009, DE 16 DE MARÇO DE

2023.
A Diretora do Centro Universitário Norte do Espírito Santo (CEUNES) da

Universidade Federal do Espírito Santo (UFES), em exercício, no uso de suas atribuições
regulamentares e regimentais e,

CONSIDERANDO o que consta no Documento Avulso nº. 23068.068451/2022-89,
bem como manifestação do servidor Pedro Ribeiro Figueiredo Couto no sentido de ser
retirado da presente Comissão.

R E S O L V E:

Art. 1º Reconstituir a Comissão Permanente de Controle de Produtos Químicos do
Centro Universitário Norte do Espírito Santo, com os seguintes membros titulares, sob a
presidência do primeiro:

NOME CARGO SIAPE
Flaviane Mendonça Ambrozim Técnico de Laboratório Área Química 2308711
Geferson Junior Palaoro Técnico de Laboratório Área:Agropecuária 1651462
Evandro Aguiar Barbosa Técnico de Laboratório Área Química 3009786
Celso de Barbi Técnico de Laboratório Área Industrial 2173818
Aloisio Jose Bueno Cotta Professor Magistério Superior 1837907

Art. 2º Compete à Comissão Permanente as seguintes atividades: propor,
implementar e fiscalizar os procedimentos para o controle, em todos os âmbitos, do uso
de produtos químicos do Centro;

Art. 3º Compete ao presidente da Comissão autorizar a compra de todo e
qualquer produto químico controlado, com o CNPJ do Ceunes, cabendo ao requisitante o
encaminhamento do pedido ao presidente.

Art. 4º Para efeitos administrativos, a Comissão Especial fica subordinada a
Direção do CEUNES e poderá no exercício de sua função contatar órgãos, manter
entendimentos com autoridades e adotar outras providências necessárias ao bom
andamento das tarefas que ora lhe são outorgadas;

Art. 5º Revoga-se Portaria 030/2022 GDCEUNES.

São Mateus (ES), 20 de julho de 2022.
Ana Beatriz Neves Brito

Diretora do CEUNES/UFES em exercício


